
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 1 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

PORTARIA Nº. 1000 DE 29 DE AGOSTO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Publicação da Relação dos 

Candidatos Certificados no Ensino Médio 

pelos Campi do IFMG com base nos 

resultados do Exame Nacional do Ensino 

Médio (Enem). 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no 

DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, e, 

 

Considerando a adesão do Instituto Federal de Educação, Ciências e 

Tecnologia de Minas Gerais (IFMG) ao processo de certificação dos participantes do ENEM 

que preencheram os requisitos mínimos indicados pelo Ministério da Educação e pelo 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DAR PUBLICIDADE à relação dos candidatos que obtiveram, pelos 

Campi do IFMG, a certificação de conclusão do Ensino Médio, conforme Anexo I dessa 

Portaria. 

 

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Professor KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais. 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 2 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

 

ANEXO I – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CERTIFICADOS NO NÍVEL DE 

CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO PELOS CAMPI DO IFMG 

(Este documento é parte integrante da portaria 1001 de 29 de agosto de 2016) 

 

NOME DO CONCLUÍNTE CPF 

ADALBERTO FERREIRA ALENCAR 114.317.396-18 

ADENILSON CUNHA JANUÁRIO 105.747.806-70 

ADIEL LUCAS ARAÚJO 107.988.886-10 

ADRIANA BARBOSA ALVES MACHADO 051.877.626-30 

ADRIANO DOS SANTOS ROCHA  103.177.896-94 

ALBERTO DE ALMEIDA BEZERRA JÚNIOR 130.685.876-38 

ALBERTO PEREIRA MILLARD 063.332.836-73 

ALEF SILVA FREITAS 118.248.216-38 

ALESSANDRA GOMES FERREIRA DA SILVA 050.753.056-01 

ALEXANDER ANTONIO DE ASSIS  131.099.986-45 

ALEXANDRE AGUILAR GRANÇA  134.207.036-43 

ALEXANDRE LIRA FREIRE COSTA  043.004.616-27 

ALEXANDRE ROCHA MAIA  088.324.676-74 

ALEXANDRE SANTOS MARTINS 072.247.636-16 

ALEXIA THAYANE ALVES SOYER 111.805.036-35 

ALICE MARIA GOMES SANTOS 118.633.466-51 

ALINE NATHÁLIA DINIZ 087.874.576-95 

ALINE SANTOS DE SOUZA 127.052.246-96 

ALISSON DE CASTRO SANTOS  122.560.126-62 

AMANDA DE OLIVEIRA SILVA 128.680.906-13 

AMANTINO PINTO COELHO NETO  060.342.216-09 

AMÉRICO DE OLIVEIRA JULIÃO 139.589.466-31 

ANA CAROLINA SOARES SILVA 099.374.326-93 

ANA CLAUDIA BARBOSA FELIPE E SILVA 076.071.256-55 

ANA LAURA GONÇALVES RIBEIRO  099.363.936-43 

ANA LUIZA FOSCHETTI BARBOSA 083.622.016-14 

ANA PAULA ESTEVAO SILVA 131.130.356-19 

ANA PAULA GOMES 075.475.376-00 

ANA VITÓRIA CATALUNA MARQUES DE ARAÚJO  113.433.066-98 

ANALDINO DIOGO GUERRA DE SOUZA 085.995.696-27 

ANDERSON AUGUSTO DIAS FERREIRA 014.370.136-35 

ANDERSON DALSON BATISTA RODRIGUES 117.418.536-80 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 3 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

ANDERSON JOSÉ PEREIRA  114.978.566-71 

ANDERSON LUIZ SANTOS LIMA  073.771.586-38 

ANDRÉ HIPOLITO FORTUNATO 063.774.786-07 

ANDRÉ LUIZ PEREIRA DE SÁ 115.171.036-90 

ANDRIO VITOR SILVA RODRIGUES DE SOUZA 115.850.856-50 

ANGÉLICA SILVA DOS ANJOS 131.359.976-00 

ANGÉLICA TOMÉ ESTEVÃO DOS SANTOS  115.804.316-31 

ANNA CAROLINA SANCHES DE OLIVEIRA  100.803.286-79 

ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA 051.551.916-29 

ARIANE CÂNDIDO 079.182.856-54 

ARLES DOS SANTOS CELESTINO 081.062.926-73 

ARTHUR EMANUEL ALVES AZEVEDO 107.137.716-74 

ARTHUR TAGLIAFERRE BORGES  124.480.596-32 

ARTHUR VASCONCELOS DE MOURA TORRES 

ALVES 
130.871.636-27 

ARTUR BARROS MAIA 113.391.296-63 

ASSOM LUIZ GOULART SALAZAR  116.814.836-70 

BÁRBARA LUIZA BARBOSA LIMA 136.148.026-20 

BEATRIZ CANDIDO DE OLIVEIRA 117.927.456-30 

BERNARDO FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA  127.837.266-02 

BERNARDO PEIXOTO GODOY  147.163.966-57 

BERNARDO ROQUE ASCENÇÃO 111.264.946-82 

BERNARDO VALICELLI FERREIRA FELÍCIO  113.866.756-01 

BRENDA MARTINS FERNANDES 018.758.296-36 

BRENDOW LOPES ZINATO  122.038.946-36 

BRENO ALEXANDRE ROSA NETO  124.673.456-70 

BRENO DE CARVALHO RODRIGUES 059.080.596-76 

BRENO HENRIQUE MARQUES RAMOS  124.464.436-64 

BRENO RIBIERO DA SILVA 117.948.746-07 

BRUNA CHAVES RAMOS  106.891.796-26 

BRUNA PEREIRA LEITE 069.440.416-00 

BRUNA SOFIA MARTINS GONÇALVES  128.662.526-24 

BRUNNO DIALLEY BRAGA DE CASTRO  093.642.376-50 

BRUNO ALBERTO DA SILVA BRITO 114.845.056-46 

BRUNO CLAUDINO DA SILVA 131.065.376-39 

CAINÃ ALVES VAZ 125.446.966-48 

CAIO ELVO FERREIRA MADEIRA  019.854.816-85 

CARLA CRISTINNE CARVALHO 100.492.056-33 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 4 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

CARLA VIEIRA LIMA 131.346.996-30 

CARLOS ROBERTO RAMOS  879.719.416-68 

CAROLINE ALVES DA SILVA 091.754.106-56 

CAROLYNE GLEICE FARIA DESTEPHANI 089.325.606-41 

CELSO AUGUSTO AMARAL COSTA 137.463.976-18 

CHRISTOFFER DOUGLAS EVANGELISTA CIPRIANO 098.795.506-33 

CÍNTIA DOS SANTOS  122.010.426-40 

CLAIRE LUIZA DA SILVA SENA 111.971.666-70 

CLAUDIANO LUIZ GUIMARÃES 122.263.426-05 

CLAUDIO VITOR XAVIER ARAÚJO  124.138.786-96 

CRISLEI FREIRE DOS SANTOS 272.608.348-03 

CRISTIAN ALEXANDRE DE SOUSA 082.606.696-84 

CRISTIANE ELAINE DUTRA TEMPONI 028.274.426-63 

CRISTINA APARECIDA DE JESUS  125.580.976-01 

DANIEL DA CUNHA DUARTE 100.605.276-33 

DANIEL RAMOS DA ROCHA  126.839.966-32 

DANIELE DA CRUZ DIAS  122.574.886-01 

DANILO GUIMARÃES COSTA 120.553.296-00 

DANILO HENRIQUE ALMEIDA SILVA  701.114.516-80 

DAVI JOSÉ PIMENTEL DA SILVA 137.874.436-57 

DAYANE MICHELLE MARTINS PIMENTA 095.754.516-94 

DAYZIANNY MARIA DE FARIA  118.983.376-08 

DÉBORA CARDOS DE ALMEIDA FREITAS MELO 105.778.976-32 

DÉBORA PIMENTA ALVES 132.225.166-50 

DEMERSON DANILO ROCHA  125.758.476-64 

DENIS DE PÁDUA FONSECA 115.787.316-23 

DÊNIS PIMENTEL DO CARMO  125.613.186-56 

DIEGO LUIZ JESUS DE CENA 133.088.116-85 

DIEGO VÁZ MELO 100.800.756-06 

DIEGO ZAIDAN DE PAULA 141.503.146-08 

DIOGO DORNELAS SOARES  058.309.376-03 

DONIZETE RODRIGUES PINA  131.003.936-43 

DOUGLAS VINÍCIUS BRAGA MOREIRA  141.483.226-58 

EDILAINE DE OLIVEIRA COELHO 091.340.076-95 

EDINILSON MAXIMIANO 945.028.386-91 

EDIRENE LAGARES ROCHA 011.581.376-48 

EDMAR ANTÔNIO GETÚLIO  089.327.296-54 

EDNA DUTRA PEREIRA 069.097.676-32 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 5 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

EDNÉIA PIMENTA DE SOUSA 051.968.286-64 

EDUARDO HENRIQUE DA ROCHA CARVALHO  114.447.136-20 

EDUARDO SANTANA SOBREIRO 104.760.536-84 

EDWARD DE FREITAS MENDES LOSQUE 134.934.706-06 

ELAINE PEREIRA 925.942.046-68 

ELIANE MARCELINO DA CRUZ 063.147.206-13 

ELIZÂNGELA ALVES DO COUTO PATRÍCIO 072.304.926-29 

ELSON DAVID FERREIRA DE SOUSA 093.444.136-73 

ELZILENE ARAUJO LAGE 020.969.536-69 

EMANUELE PAIVA COELHO  128.609.446-13 

ERALDO SOARES CIRINO NETO 016.688.216-05 

ERIC MOURA RODRIGUES  127.501.266-30 

ÉRICA DE ALMEIDA DINIZ 128.382.746-86 

ERIQUISON MATEUS CARVALHO SOUZA 125.372.446-64 

ERIVELTON MOREIRA SOUZA 064.226.586-05 

EUCLIDES DA MATA GOMES  105.774.996-61 

EUDIRENE CARDOSO FERRAZ 094.594.826-35 

EVANDRO MONTEIRO DE QUEIROZ 130.961.646-90 

FABIANA PATRÍCIA SOUZA 140.911.286-10 

FABIANA VAZ DE OLIVEIRA 055.610.486-27 

FABIANO LOPES VIEIRA 002.543.746-11 

FABIANO MAFIA NIQUINI JUNIOR  131.348.816-08 

FABIANO RODRIGUES CARVALHO 060.802.496-18 

FÁBIO JOSÉ CUNHA 070.112.446-62 

FABRÍCIO FERNANDES MURTA 086.372.876-62 

FABRICIO SILVA DE ALMEIDA 100.391.276-13 

FELIPE DA SILVA LAMIM 108.438.386-12 

FELIPE EDUARDO DE BARROS 112.261.516-71 

FERNANDA MARIA ALVES PEDROSA 093.247.776-37 

FERNANDA RODRIGUES VICENTE 111.465.066-86 

FERNANDO PATRIKE DA SILVA ROSA 122.649.526-52 

FERNANDO RIBEIRO AZAMBUJA 086.678.546-97 

FILIPE RODRIGUES BATISTA DE OLIVEIRA  094.761.676-45 

FLÁVIA OLINDA COTA LOPES RABELO 050.380.956-07 

FLÁVIA RIBEIRO OLIVEIRA ALEXANDRE 060.012.376-62 

FLÁVIO HENRIQUE BARBOSA PEREIRA 022.635.466-00 

FRANCE SILVA CERCEAUX ROLLA 117.123.596-81 

FRANCISCO COELHO DE ALMEIDA NETO 129.421.646-54 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 6 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

GABRIEL AUGUSTO PINTO GONÇALVES       132.137.866-16 

GABRIEL BATISTA DOS REIS  137.943.366-58 

GABRIEL DE SOUZA OLIVEIRA  132.041.196-70 

GABRIEL FERNANDES MARTINS  112.614.786-90 

GABRIEL FIGUEIREDO RODRIGUES  114.887.836-08 

GABRIEL FORTES VALENTIM 129.982.076-00 

GABRIEL LIMA MITRE CAMPOLINA 116.711.106-09 

GABRIEL MIRANDA FREITAS 014.205.576-02 

GABRIEL NOLASCO DA SILVA 135.689.126-86 

GABRIEL NUNES DE MELLO  072.008.686-80 

GABRIEL RAONE SILVA PINTO 090.248.576-86 

GABRIEL SIMÕES CAETANO 018.917.486-29 

GABRIELLA SANTOS AGUIAR 102.581.956-06 

GABRYELLA BARROS NAHAS RIBEIRO  027.981.832-78 

GILBERTO ALCIDES SANTANA  117.921.096-44 

GIOVANNA SILVA MINEIRO FERREIRA 122.444.136-24 

GLAILSSON OLIVEIRA CORDEIRO 131.701.896-62 

GLAUCO ANTONELLO CATHALUNA BARBOSA 

FERRARI 
085.669.276-05 

GLEYDSON DIAS RUFINO 083.591.786-07 

GUILHERME CHAGAS FARIA  117.908.176-50 

GUILHERME COSTA DOS SANTOS  119.061.586-06 

GUILHERME DESTRO PEREIRA 104.280.306-45 

GUILHERME GUIMARÃES DE OLIVEIRA 118.530.416-96 

GUILHERME WERNECK MIRANDA 127.954.166-03 

GUSTAVO LIRA URGATE 085.912.499-17 

GUSTAVO LOPES ARAÚJO 139.639.116-97 

GUSTAVO LUIZ MARTINS ROQUE 021.045.076-26 

HANNA BEATRIZ PEREIRA SANTOS 135.350.026-80 

HEITOR TOMAZ DOS REIS 129.285.176-77 

HELDER RAMOS MOREIRA  387.512.596-72 

HELOISA APARECIDA DOS REIS GOMES  133.954.206-47 

HENRIQUE LACERDA OLIVEIRA CELESTINO 099.054.696-99 

HENRIQUE LEITE DE ANDRADE 019.070.886-79 

HERNANDO APARECIDO ROSA  086.825.106-26 

HIGOR VERISSIMO LEAL 134.323.526-03 

HUGO PASCHOAL DE ALMEIDA  107.552.106-89 

HUGO SOUZA MAROTTA  108.547.026-10 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 7 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

IAN CRISTIAN DO VALE LIMA 118.216.706-39 

IAN OLIVEIRA COSTA  130.472.176-02 

IARA COSTA MOREIRA  125.440.026-54 

IARA LOPES BARCELOS DINIZ 120.912.706-79 

IÁSKARA DAVID CANGUSSU 112.506.166-97 

IASMIN RODRIGUES DE PAULA  131.351.586-83 

IGHOR AUGUSTO OLIVEIRA DIAS  114.390.606-30 

IGOR CHRISTIAN VIEIRA SILVA 143.080.176-02 

IGOR VALADARES DIAS 116.316.546-83 

INDIANARA EMILIA SANTOS ASSIS 119.004.726-86 

INÊS MARTINS DE OLIVEIRA RODRIGUES 001.414.146-93 

INGRA HARRY SALGADO  088.980.856-21 

IRENE GURGEL MENDONÇA  112.940.336-03 

IRIS LURDIANE DE SOUZA 099.374.406-02 

IRIS PAULA DOS SANTOS CRUZ 131.119.956-07 

IRIS WAIRA COSTA E SILVA 128.782.966-05 

ISABELA REIS FARIA DE MORAIS  125.086.796-74 

ISABELLA RIBEIRO PAULINO GIESEKE 018.623.396-51 

ISABELLE DE MOURA GUERRA 128.064.896-10 

ISADORA HELENA ALVES DE ALMEIDA  064.687.196-07 

ISIS MORAES CIRILO  118.906.946-65 

IULLY CRISTINA SENA DO AMARAL 121.539.866-21 

IVANILDA DA SILVA PINTO 991.009.756-72 

IZABELA CRISTINA DE OLIVIERA 130.463.236-97 

IZABELA SILVA COUTINHO 124.435.956-41 

IZAEL ARAÚJO FERRREIRA RODRIGUES  137.088.816-30 

JAIRO GOMES DE JESUS 903.621.016-04 

JAQUELINE MARIA DA SILVA EUSTÁQUIO 032.857.786-36 

JEFERSON CORREIA GUIMARÃES 111.468.386-89 

JEFERSON FIGUEIREDO MURTA 087.756.346-27 

JEFERSON RIBEIRO DOS SANTOS 105.193.256-48 

JENNIFER STEFANY DE LOURDES DUTRA PEREIRA 123.719.176-99 

JENNIFER TEIXEIRA DIAS  124.450.126-35 

JÉSSICA ROCHA SILVA 127.862.426-06 

JOÃO FELIPE DE OLIVEIRA FARIA 129.984.246-19 

JOÃO HENRIQUE ROSSATO  094.215.096-17 

JOÃO MANUEL COSTA 111.895.746-67 

JOÃO PAULO MONTEIRO 123.585.696-82 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 8 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

JOÃO PAULO RODRIGUES BARROS  125.029.046-50 

JOÃO PEDRO DE LIMA E SILVA 075.154.086-26 

JOÃO VICTOR CRISTINO FRANÇA 093.724.706-51 

JOÃO VICTOR VICTOY ARAÚJO GUIMARÃES  111.377.596-31 

JOÃO VITOR BARBOSA GOULART 130.836.926-33 

JOÃO VITOR MATOS FERREIRA  131.371.856-45 

JOÃO VITOR ZOGLIO NOVAES 147.367.436-03 

JOEMIR LOPES SANTOS  098.493.126-02 

JONATHAN CÂNDIDO ALVES 131.227.296-10 

JONATHAN HENRIQUE DE FREITAS  095.798.206-27 

JOSÉ ANANIAS DA SILVA 963.711.456-49 

JOSÉ ANTÔNIO DE ARAÚJO 511.014.596-20 

JOSÉ CASSIMIRO DE ANDRADE NETO 134.384.296-40 

JOSÉ EPIFÂNIO SOARES  078.605.316-07 

JOSEFINA VENTURA DA SILVA 080.908.756-10 

JOSEPH ARTUR NOGUEIRA  136.210.066-80 

JOSYANE DÉSIRÉE MALINIAK RIBEIRO 126.907.036-37 

JOYCE CAROLINE GOMES MAPA DA SILVA 063.026.756-18 

JOYCE MENDES GOMES  122.114.226-75 

JOZIMAR SOARES GARAJAU  001.558.466-63 

JUAN PABLO DE FARIA ALVES 015.462.576-08 

JULIA MARTINA DA ROCHA SILVA 124.113.826-50 

JÚLIA TIBURCIO DE OLIVEIRA ALVES 111.875.746-78 

JÚLIO CÉSAR DA COSTA  012.442.266-70 

JULIO CESAR GONÇALVES DA SILVA 116.620.286-01 

JÚLIO CÉSAR MORETH DUARTE 996.394.676-34 

JUSCELITA BATISTA DE JESUS MENDES 034.522.316-07 

JUVENIL DOS PASSOS JÚNIOR 100.775.956-96 

KAMILA KEMILY BATISTA DE OLIVEIRA 120.313.296-42 

KAMILLA ALMEIDA EUGÊNIA DE OLIVEIRA 104.219.226-05 

KARINE DOS SANTOS SILVA 128.363.756-12 

KARINE JULIANE SILVA VIEIRA 088.623.456-58 

KARINE MARTINS CARVALHO 118.309.596-11 

KARLA CRISTINA CAMPOS DE ANDRADE 122.114.126-02 

KARLAYLA CRISTINE CARVALHO DA SILVA 062.532.286-09 

KAROLAYNE BISPO SABINO 137.698.326-55 

KAROLINE MARIANNE DA SILVA 128.534.436-71 

KAROLINE NUNES DA SILVA 130.844.016-24 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 9 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

KAROLINY SCHAPER DE OLIVEIRA 021.212.316-50 

KASSIO HENRIQUE MENESES DA SILVA 096.386.736-99 

KÁTIA RODRIGUES DE ABREU 669.824.306-00 

KELY DAIANE SILVA LANDI  033.203.772-05 

KÉSIA CRISTINE DA SILVA 019.087.376-03 

KEVEN HENRIQUE DE OLIVEIRA RODRIGUES 133.093.146-77 

KEVIN WILLIAN DOS SANTOS SOARES 119.794.006-52 

KRISLEY BRENDA TAVARES RODRIGUES 081.067.176-07 

LAINNI RAMOS DE ALMEIDA KAIZER 070.694.876-90 

LAMARCK FERREIRA DA SILVA 094.200.546-59 

LARISSA ANICETO DE LIMA 138.507.546-50 

LARISSA DE CASSIA FRANCO MELO  124.675.496-74 

LARISSA LABELLE RODRIGUES DO NASCIMENTO 101.135.366-07 

LARISSA PIRES DE OLIVEIRA 090.852.876-45 

LARYSSA VENTURA DE SOUZA COELHO 126.676.206-07 

LAURA ANDRADE MOURA 098.910.246-79 

LAURA CARVALHO ANDRADE 135.097.016-66 

LAURO DE OLIVEIRA VIANA 038.918.556-64 

LAYNE GONÇALVES DE OLIVEIRA 020.306.566-23 

LEIDIANE DE PAULA SILVA 114.753.736-43 

LEMUEL DE AGUIAR CATRINQUE 130.646.626-19 

LEONARDO BATISTA ALVES 110.219.876-54 

LEONARDO BATISTA DA SILVA NUNES 838.144.186-20 

LEONARDO BOSCATO CRISTIANO  125.550.346-76 

LEONARDO PATRICK SOUZA SILVA 126.112.236-45 

LEONARDO SANTOS DE ANDRADE 130.005.886-20 

LETÍCIA DE MEIRA CUNHA SOARES  122.263.406-61 

LETÍCIA PEREIRA NEVES 116.412.116-28 

LINEU PEREIRA DA COSTA 257.502.836-15 

LISSITONY RODRIGUES SOARES 033.091.516-97 

LORENA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 114.385.546-99 

LORENA VIEIRA MACHADO 131.764.846-31 

LORRAINE PRISCILA TEIXEIRA VIEIRA  133.456.386-14 

LUAN CARLOS HERMENEGILDO  125.517.886-84 

LUAN GERALDO DA SILVA MORAIS 108.853.806-14 

LUAN MARCONY BORGES 106.984.276-10 

LUAN ROCHA DE MORAIS  121.128.506-52 

LUAN VINÍCIUS DE JESUS LEMOS  094.452.716-70 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 10 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

LUANA CLARICE DAS NEVES  095.215.256-81 

LUANA FERREIRA GREGÓRIO  120.536.036-07 

LUANA SOARES OLIVEIRA  130.572.206-06 

LUCAS ADRIANO VIANA PEDROSA  123.967.286-10 

LUCAS ALBERT ROCHA RAMOS 114.891.586-93 

LUCAS BATISTA MARINHO FONSECA  121.252.786-00 

LUCAS CARVALHO CAETANO DE OLIVEIRA 089.192.506-69 

LUCAS CASSIMIRO PENA  137.981.316-60 

LUCAS DE ALMEIDA E SOUSA 137.242.676/06 

LUCAS DOS SANTOS 130.217.786-90 

LUCAS LEAL RIBEIRO 059.386.146-94 

LUCAS LEONARDO BONIFÁCIO DE SOUZA 086.546.866-42 

LUCAS SUAZNABAR FERRARI 125.727.366-32 

LUCIANO CÉZAR MARTINS PEREIRA  125.535.766-50 

LUCIANO GONÇALVES LOPES  020.329.177-85 

LUCIANO SIQUEIRA ANDRADE 968.028.716-53 

LUCINETE MISTICA DE ARAUJO 116.826.706-43 

LUIS FELIPE FERREIRA BIAGIONI MARQUES 124.046.526-21 

LUIZ FELIPE CHACARA DE SOUZA  096.913.856-35 

LUIZ GUSTAVO JANUARIO RIBEIRO 131.061.626-43 

LUIZ HEINRICK NOBERTO DOS SANTOS 099.932.524-84 

LUIZA AGUIAR SIQUEIRA  130.400.766-98 

LUIZIA APARECIDA CORDEIRO A DE SOUZA 058.679.656-86 

LUNA PRATES NORONHA MACIEIRA  077.897.886-98 

MACKSSUEL WESLEY DE AZEVEDO PIMENTA 131.280.316-90 

MAGNO JOSÉ FERREIRA 008.434.226-96 

MAIKE DOUGLAS DOS SANTOS  126.301.786-09 

MANOELA PANTOJA RODRIGUES 132.404.906-50 

MARA LAILA RODRIGUES FERNANDES  088.410.286-61 

MARAÍSA GUIMARÃES DE SOUSA 055.741.796-10 

MARCELA DE ALMEIDA LEMOS 128.254.086-62 

MARCÉLIO DE OLIVEIRA 027.622.196-63 

MARCELLA MOURA NOGUEIRA  700.657.236-35 

MARCELLY MARQUES RIBEIRO 084.507.046-00 

MARCELO MOREIRA DA COSTA 814.343.406-00 

MARCELO PEDRO RODRIGUES PACHECO 759.601-416-04 

MARCELO PEREIRA DA COSTA 000.439.426-79 

MÁRCIA DE ALMEIDA FIGUEIREDO  653.577.876-20 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 11 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

MARCIA ELIANE GOMES CORDEIRO 111.261.886-46 

MARCÍLIO GERALDO GANDRA  934.187.016-04 

MÁRCIO ANTONIO VIEIRA  066.631.376-89 

MARCIO DA SILVA MATOS 086.528.186-65 

MARCO AURÉLIO NIQUINI  131.811.986-33 

MARCO ROGÉRIO DA SILVA 125.217.116-16 

MARCO TÚLIO SILVA 112.699.816-84 

MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS LOPES  141.353.396-54 

MARCOS ANTÔNIO PROCÓPIO 078.306.366-05 

MARCOS LUKSCHAL AMARAL NUNES 105.329.476-06 

MARCOS RODRIGUES CALAZANS MAGALHAES 016.009.196-93 

MARCOS VINÍCIO DA SILVA 094.396.546-27 

MARCOS VINICIUS MAIA PEREIRA 110.720.766-59 

MARCUS JOSÉ DIAS COSTA 083.941.496-00 

MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 609.957.006-30 

MARIA CAROLINA AGUIAR LOPES 125.396.076-32 

MARIA DE FATIMA SILVA MEIRELES FERNANDES 020.062.926-33 

MARIA EDUARDA BARBOSA ALVARENGA 

ZIMMERER 
111.095.946-07 

MARIA FREITAS HABKOUK BRITO 098.590.246-93 

MARIA GABRIELA PEREIRA  398.102.568-76 

MARIA JOAQUINA DIAS DA FONSECA  108.437.566-40 

MARIA THEREZA CARVALHO PEREIRA  134.382.486-97 

MARIA VITÓRIA ASSIS GUIMARÃES  144.239.486-21 

MARIANA DE BARROS CARVALHO 106.618.846-78 

MARIANA MENDES BARCELOS E SANTOS 098.190.866-71 

MARILIA APARECIDA RAMOS 086.067.176-30 

MARINA DA COSTA SUITA  128.548.486-08 

MARLON BRENNO SACRAMENTO SILVA  099.708.666-13 

MATEUS JUDICE DIAS VALADARES 116.935.476-94 

MATEUS PEREIRA DOS SANTOS 110.192.226-54 

MATHEUS AUGUSTO MENDES MOTTA  130.649.356-07 

MATHEUS BERNARDO CARDOSO DIAS 101.105.496-51 

MATHEUS FELIPE FAGUNDES ALMEIDA 108.710.086-02 

MATHEUS JOSÉ MENDES BERNARDES  105.146.646-65 

MATHEUS LUIZ NASCIMENTO ANDRADE 018.415.146-59 

MATHEUS RODRIGUES ALVES 110.002.336-42 

MATHEUS TADEUS DE MORAIS SILVA  130.175.596-61 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 12 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

MATHEUS TEIXEIRA CARVALHO 093.699.566-11 

MAURÍCIO RIBEIRO DE OLIVEIRA 819.153.576-91 

MAX WILLIVER LOPES SILVA 087.475.296-52 

MAYARA OLIVEIRA RIBEIRO FELIPE 065.292.796-36 

MAYSON RURICK SOARES MARTINS 019.159.986-70 

MERCIDES DE SOUZA OLIVEIRA 942.341.246-72 

MICHAEL JUNIO ANDRADE MARQUES 133.243.526-22 

MICHEL AUGUSTO INÁCIO  089.934.466-60 

MICHEL IGOR RIBEIRO SILVA 107.688.166-10 

MILTON ANTONIO DE ASSIS 058.802.076-17 

MIRIAN GONÇALVES GOMES 084.299.846-23 

MOISÉS VIEIRA DE MOURA  095.877.446-32 

MUELLER EDNILSON VASCONCELOS DA SILVA  112.168.396-70 

NÁDIA CRISTINA CORSINO 132.065.546-75 

NÁGILA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS 103.160.306-94 

NAILTON COTRIM DANTAS HERINGER 066.868.836-03 

NARCISIO RODRIGUES PEREIRA 130.923.536-84 

NATÁLIA AMANDA GONÇALVES AMBRÓSIO 013.192.536-95 

NATÁLIA VIANNA SOARES  094.454.426-60 

NATANAEL DE SOUZA 117.558.926-83 

NATHÁLIA PAULINA DE OLIVEIRA 103.059.916-55 

NAYARA CAMPOS DE PAULA 099.186.976-10 

NAYLA RODRIGUES FARIA DE FREITAS  134.929.316-42 

NAYRA LIS DE PAIVA RAMOS VERLY 019.157.306-00 

NÚBIA ALVES DE ANDRADE 061.130.886-00 

OSIEL ASSUNÇÃO BERSANI 063.495.576-46 

OTÁVIO HONORATO DOS SANTOS  045.746.606-51 

OTÁVIO SIMÕES CARDOSO 079.845.926-32 

PABLO ROCHA DO NASCIMENTO GONÇALVES 117.809.976-80 

PAOLA DE ALMEIDA OLIVEIRA 135.949.336-01 

PATRICIA DOS SANTOS DOMINGUES DE OLIVEIRA 938.746.696-53 

PATRÍCIA SOUZA MENDES  979.718.396-34 

PATRICK LUIZ DA SILVA SANTOS 121.917.116-69 

PAULA RODRIGUES MARTINS  112.553.846-54 

PAULO HENRIQUE LOPES DEMÉTRIO 106.066.666-99 

PAULO JOSÉ HORTA DIALUCCE 018.496.646-92 

PAULO SÉRGIO GOMES DOS REIS 077.514.016-30 

PEDRO AMÉRICO DE CASTRO BOTTINO  109.181.386-80 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 13 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

PEDRO ARTHUR RAMOS  OLIVEIRA  132.285.096-80 

PEDRO CAMPONEZ DE ÁVILA MENEZES 092.164.496-59 

PEDRO GABRIEL GOMES DE ARAÚJO 122.676.886-54 

PEDRO HENRIQUE BARRETO  130.080.236-73 

PEDRO HENRIQUE CARDOSO FERNANDES 096.742.876-98 

PEDRO HENRIQUE GARCIA DUTRA  130.581.036-89 

PEDRO HENRIQUE LIBOREIRO FRANÇA 019.418.786-10 

PEDRO HENRIQUE MÓL BAIÃO  106.725.816-71 

PEDRO HENRIQUE PEDROSA LORÊDO 131.593.936-31 

PEDRO HENRIQUE TORISU LEMOS  074.611.116-98 

PEDRO MOREIRA QUEIROZ BRAGANÇA 125.244.976-31 

PHETERSON ADRIANO SAKAMOTO PAIXÃO  118.475.246-05 

PHILIP LEY ALVES  119.999.726-94 

POLIANA ARAUJO DE AGUIAR 065.634.026-66 

POLLIANE SCHUMANN CARDOSO 095.196.909-99 

PRISCILA DIAS DE DEUS 136.303.566-56 

PRYSCILLA ALVES MOURA 019.421.926-73 

RAFAEL CARVALHO BARBOSA 116.265.816-90 

RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA 128.984.426-74 

RAFAEL FERREIRA CARDOSO 080.886.796-21 

RAFAEL HENRIQUE DIAS ROCHA 109.560.536-45 

RAFAEL KREPPEL GONÇALVES DIAS DUARTE  100.626.206-73 

RAFAEL RABELO SILVA 121.866.776-10 

RAFAEL XAVIER DA SILVA 077.175.676-36 

RAFAELA MENDES DE SÁ  129.097.986-31 

RAFAELLA DE BRITO SILVA 148.540.056-29 

RAFAELLA VIEIRA LEITE 085.831.436-33 

RAI VITOR CASTRO OLIVEIRA 105.432.776-90 

RAIANE RITIELE ANDRADE DA SILVA 021.173.776-37 

RANYEL PLÍNIO AMBRÓSIO DE FREITAS  097.738.856-58 

RAQUEL BAUMGRATZ MARQUES  105.201.297-33 

RAYANE SILVA SOARES 107.440.326.60 

RAYANNI ALVES DE SOUZA 019.968.086-80 

REGINA LIMA DE OLIVEIRA SOUZA 124.641.226-88 

RENATA ALVES DE ASSIS 035.813.586-97 

RENATA TORRES OLIVEIRA 135.298.506-32 

RENNER AUGUSTO FERREIRA DE PAULA 130.408.946-09 

REYDRYCK JOHNATHAM NUNES  093.301.726-01 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 14 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

RICARDO AUGUSTO LERIS ANDRADE 120.017.796-65 

RICKXANDER MEIRELLES DE SENA 055.719.466-01 

ROBERTO DIAS DE OLIVEIRA 730.530.156-68 

ROBERTO MARTINS DE ALMEIDA  062.855.446-03 

ROBERTY DOUGLAS MARINHO DOS SANTOS 115.730.116-90 

ROCHEL RODRIGUES ALVES XAVIER PINTO 122.236.246-50 

RODOLFO COMPART DE MORAIS  088.974.156-52 

RODRIGO AUGUSTO SOARES DE CARVALHO 094.178.406-14 

RODRIGO DE CARVALHO AMARAL PACHECO  073.541.636-27 

RODRIGO LIMA DE SOUZA 391.573.198-63 

RODRIGO NEVES OLIVEIRA 092.089.106-36 

RODRIGO NUNES MAGALHÃES  014.021.356-29 

RODRIGO NUNES PEREIRA  072.739.446-02 

RODRIGO RODRIGUES FONSECA 121.860.496-43 

ROGER ALVES DE CARVALHO  119.525.656-69 

ROGÉRIO DE SOUZA CORRÊA  759.404.346-49 

RÔMULO BONNES DANTAS DE ALMEIDA  018.500.286-21 

RONE CHRISTIAN DOS REIS 082.162.976-02 

RONILTON FERREIRA DE FREITAS OLIVEIRA 097.958.166-40 

ROSA MARIA SOUZA GOMES DA SILVA 833.910.296-68 

ROSÂNGELA MARIA DE MELO ALVES 004.506.136-07 

ROSIMEIRE FERREIRA DOS SANTOS 099.975.086-02 

RUANDRES CARLOS GUADALUPE 072.044.706-21 

RUBENS RODRIGUES FIGUEIRA  132.937.256-51 

SABRINA CUNHA RIBEIRO 131.489.356-40 

SALATIEL DOS REIS PEREIRA 122.545.266-00 

SALOMÃO DA CUNHA BUKER 105.927.996-70 

SAMARA TEIXEIRA DE SOUZA   130.512.136-83 

SAMUEL BORGES FULGENCIO 020.954.706-56 

SAMUEL FERREIRA GUIMARÃES 020.884.086-90 

SAMUEL LOPES TAVARES PRATES 118.248.216-38 

SAMUEL NICOLATO CAVALCANTI MITRAUD 112.190.676-10 

SANDRA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA 837.393.436-72 

SANDRO ELIAS NEVES 067.298.306-03 

SARA CRISTINA DE SOUZA  111.740.016-66 

SARAH JAQUELINE CARVALHO DA SILVEIRA  127.656.236-51 

SÁVIO RODRIGUES VIEIRA DE LANA 117.632.886-76 

SERAFIM RIBEIRO MARINS  133.260.776-45 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 15 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

SHIRLEY NOGUEIRA FERNANDES 115.301.816-07 

SILAS GOMES ARAÚJO 126.665.476-39 

SILVANA BENIGNA GUIMARÃES  040.864.626-80 

SILVIO ROBERTO RESENDE DE ALMEIDA  780.521.067-53 

SYLAS ANTONIO DE PAULA 094.578.246-28 

TARCÍSIO AUGUSTO DA COSTA GOULART 077.182.746-67 

TAYS GUIMARÃES FERNANDES  124.298.576-00 

THABATA FLÁVIA SOUSA CRAVO  130.730.356-05 

THAÍS CRISTINA SANTANA 118.937.086-75 

THALES BOTELHO DOS REIS 131.834.367-44 

THAMIRYS VENANCIO RODRIGUES 104.004.396-89 

THIAGO CHARDIN GONÇALVES RIBEIRO 023.664.002-09 

THIAGO DA COSTA ALMEIDA 105.452.346-03 

THIAGO DE OLIVEIRA SILVA 096.279.146-65 

THIAGO FELÍCIO SANTANA  099.491.556-06 

THIAGO FERNANDES BRAGA  107.745.676-00 

THIAGO HENRIQUE AZEVEDO PENALVA 137.027.136-03 

THIAGO HENRIQUE SILVA  139.194.376-75 

THIAGO IVAN GOMES OLIVEIRA  116.705.836-43 

THIAGO MENDES NEPOMUCENO  077.488.736-23 

THIAGO RABELLO BOABAID  091.143.016-44 

THIAGO SILVA DE PAULA 077.197.066-84 

THIAGO TADEU SILVA BASÍLIO  125.680.136-48 

THIAGO VIEIRA PAIVA 017.066.216-04 

THOMAZ AMBRÓSIO DO NASCIMENTO 121.247.116-44 

TIAGO ÁVILA RAMOS 101.595.356-54 

TIAGO HENRIQUE CAMPOS  108.980.916-67 

TÚLIO CÉZAR SALOMÃO ANDRADE 123.960.146-84 

TÚLIO FAUSTINO RIBEIRO FERREIRA 121.432.096-14 

TULIO HENRIQUE BARBOSA SOUSA 126.598.566-99 

VAGNER PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 106.296.226-55 

VALÉRIA APARECIDA CARDOSO FERREIRA  129.351.196-06 

VALTER PAULINO DE OLIVEIRA 837.393.356-53 

VANDER FERREIRA  599.661.496-00 

VANDERLÚCIA CAMARGO ALVES 032.192.556-47 

VANELISE CRISTINA DA SILVA ABREU 117.739.986-50 

VANESSA FERREIRA DOS SANTOS 015.687.346-03 

VICTOR BRASILEIRO FAVA LEITE 109.414.866-05 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 16 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

VICTOR MARTINS GUIMARÃES 134.214.276-40 

VICTOR SILVEIRA SILVA  084.228.876-73 

VICTOR VILAÇA LINHARES DE LIMA 018.349.366-40 

VICTÓRIA LUCIAIRE CUNHA DE SOUZA 020.605.356-89 

VICTÓRIA VILA REAL RAMOS FIGUEIREDO 122.168.396-98 

VINICIUS MENEZES CUNHA 135.597.766-51 

VITOR BARROSO MARQUES 112.977.296-92 

VÍTOR HENRIQUE SILVA PIMENTA 112.656.246-74 

VITOR MASCARENHAS MAPPA 136.403.176-02 

VITOR MOURÃO OHNESORGE 139.571.927-65 

VITOR OLIVEIRA DINIZ  112.835.616-38 

VÍTOR OLIVEIRA SILVA 136.983.866-23 

VITOR SABINO ALVES CARDOSO 020.535.286-30 

VIVIAN DE CARVALHO FERNANDES 100.171.296-05 

VIVIANE MARIA DE SOUSA E SILVA 012.076.686-80 

VIVIANE MARIA MARTINS  094.202.357-93 

WAIREKZ NEVES SILVA 128.797.986-63 

WALISON GABRIEL SILVA 132.193.496-33 

WALISON GOMES MOTA  111.041.426-94 

WALTER FERREIRA BRUM JÚNIOR 060.259.666-13 

WANDERSON DE OLIVEIRA DA SILVA 090.935.126-09 

WARLEN AGNELO DIAS 130.383.436-76 

WARLEY HUDSON MERENCIO 136.877.346-09 

WASHINGTON MARCOS MAGALHÃES FIGUEIREDO 131.206.166-99 

WEBERSON FLAUZINO QUEIROZ  120.675.216-59 

WEBERT DOUGLAS DIAS FERREIRA 100.494.586-80 

WELITON JUNIOR DE JESUS QUEIROGA 111.625.966-43 

WELLERSON MAICON DE SOUZA 106.461.886-31 

WELLINGTON APARECIDO DE CASTRO SILVA 060.543.836-63 

WELLINGTON PONCIANO DA CRUZ 065.291.446-25 

WERISON IGOR LOPES  019.175.996-17 

WERLEI SANTANA FROIS 101.252.946-03 

WESLEY FERNANDO RODRIGUES DE SOUSA 137.750.696-74 

WESLEY VARGAS CORREA BRITO 100.230.346-02 

WILLIAM GOMES MARTINS MAIA 092.144.936-42 

WILLIAM LOURENÇO DA SILVA  083.303.556-83 

WILLIAM MILAGRES RODRIGUES  128.970.766-90 

WILLIAM SOARES SILVA  137.856.906-73 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 17 de 17 

C:\Users\thomas.bertozzi\Desktop\Downloads\PORTARIA Nº 1000 - publicação da relação dos candidatos certificados no Ensino 

Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Enem - todos os campi (1).docx / Impresso em: 27/10/2016 14:23:00 hs 

WILLIAN LOPES PEÇANHA 125.941.596-11 

YAN SOARES FREITAS 076.254.286-13 

YARA MARILIA CORREA ARMOND 113.690.096-90 

YASMIN FERREIRA MÓL 109.805.666-30 

YGOR PEDROSO RAMOS 022.691.416-01 

ZILANDA DIETRICH PINTO 104.713.547.75 

 


